pornit la 19/31 octombrie 1869 primul tr~n al Principatelor Unite 40
, spitale,

penitenciare. Fără excepţie, acestea au fost proiecte ale statului, finanţate de regulă
prin împrumuturi externe, fapt ce a dus la polemici în epocă, precum contestarea
birocraţiei statale în numele unor valori asociate burgheziei (economii, acumulare
de capital), care, surprinzător, au venit din partea politicienilor conservatori activi
la acea vreme ( ex.